Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-2697 / 3223-9503 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: crcap@crcap.org.br

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGESIMA QUARTA (174ª) REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO AMAPÁ,

REALIZADA EM 10 DE AGOSTO DE 2023.

Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às quinze horas e seis minutos, 1

por vídeo conferência, realizou-se a centésima septuagésima quarta Reunião Ordinária 2

da Câmara de Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional de Contabilidade do 3

Amapá, sob a presidência do Contador THIAGO FREITAS MARTINS, presente os 4

Conselheiros efetivos: Contadora LUZIENE DA CRUZ RODRIGUES e o Contador 5

ALBERT JONATAS LIMA DE OLIVEIRA. Suplente: Contador MOISES SILVA 6

CAMPOS. Justificou ausência a Conselheira Suplente, Contadora ANGELA DIAS 7

ALVES VALADARES. O Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional iniciou a 8

reunião ordinária saudando os participantes, informou que posteriormente será assinado 9

o livro de presença.  I – EXPEDIENTE: Dando sequência à reunião, foi colocado a 10

homologação a ata da 173° (centésima septuagésima terceira) reunião ordinária da 11

Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP. Ata homologada. Foi informado os 12

expedientes recepcionados na Câmara de Desenvolvimento Profissional: Termo de 13

Parceria Dalmass Serviços Educacionais Ltda e CRCAP. A empresa de pós graduação 14

Dalmass serviços educacionais Ltda apresentou interesse de firmar termo de parceria 15

na oferta de curso de pós graduação lato sensu, com aulas presenciais e online ao vivo, 16

nesse primeiro momento, com curso de MBA Contabilidade, direito tributário, compliance 17

e auditoria digital, com valores diferenciados aos profissionais com registro ativo no CRC 18

e em dia quanto ao débitos de qualquer natureza, onde a contrapartida do Regional é a 19

divulgação dos cursos, através de materiais impressos, e-mails, mídias sociais internas, 20

mala direta, disponibilidade de espaço nos eventos promovidos pelo Regional para que 21

a equipe da Dalmass possa fazer divulgação junto aos participantes. À Dalmass lhe cabe 22

ser responsável pela documentação para matricula do aluno, contato Dalmass e aluno 23

inscrito, onde os alunos serão responsáveis individualmente com seus contratos e com 24

as questões financeiras. O Termo de parceria teria vigência para as turmas 2023/2024 e 25

passará a vigora a partir da data da assinatura. Conforme deliberação na reunião anterior 26

foi solicitado a Dalmass serviços educacionais Ltda ato regulatório junto ao MEC e matriz 27

curricular do curso de pós-graduação, para análise da viabilidade. Os documentos foram 28

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

solicitados e disponibilizados a todos os membros da Câmara de Desenvolvimento 29

Profissional. Aprovado pela Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP com 30

ressalva da clausula de garantia da lei de proteção de dados e investido do poder 31

discricionário aprovar a viabilidade da parceria, considerando que a acordo de 32

cooperação foi de iniciativa das organizações da sociedade civil, DALMAS, atendidos os 33

incisos de II a V e parágrafos do 1º ao 3º do artigo 10 da Resolução CFC nº 1.674/2022 34

e segue ao Plenário para homologação. Ofício Circular nº 4153/2023/DIREX/CFC. O 35

Conselho Federal de Contabilidade publicou no Diário Oficial da União o edital EPC nº 36

01/2023, o qual abre o prazo aos profissionais enquadrados no item 4 da NBC PG 12 37

(R3), para apresentação das justificativas pelo não cumprimento do Programa de 38

Educação Profissional Continuada. A data limite para o envio das justificativas foi 31 de 39

julho de 2023. O assunto foi divulgado nas redes sociais do CRC. Ofício Circular nº 40

4225/2023/DIREX/CFC:  O Conselho Federal de Contabilidade informa da alteração da 41

numeração sequencial do Seminário a ser realizado em Macapá/AP. O evento que antes 42

seria o 15º Seminário de Governança Municipal para Prefeitos e Gestores Públicos, 43

passa a ser o 14º Seminário de Governança Municipal para Prefeitos e Gestores 44

Públicos. O evento acontecerá no dia 24 de novembro de 2023. O CRCAP solicitou ao 45

TREAP, por meio de oficio, a cessão do auditório com estrutura necessária para 46

realização no formato híbrido, pois o espaço que já está definido não tem estrutura para 47

transmissão. O Conselheiro Albert Oliveira ressaltou que o auditório do TREAP, na zona 48

norte, tem uma boa estrutura. O Conselheiro Moisés Campos informou que o auditório 49

da zona norte do TREAP é maior e tem melhor estrutura.  Workshop Programa de 50

Educação Profissional Continuada: No dia vinte de julho de dois mil e vinte e três, ocorreu 51

mais um módulo da série de workshops visando orientar os Conselhos Regionais de 52

Contabilidade sobre as demandas relacionadas ao Programa de Educação Profissional 53

Continuada. Nesse módulo foi tratado sobre análise de justificativas dos profissionais, o 54

que se deveria observar; fundamentações; fluxo de julgamento; abertura do processo no 55

SEI. II – ORDEM DO DIA: Planilha de Cursos/Palestras/Eventos- 2023:  O CRCAP 56

continua com a parceria com o Conselho Regional de Contabilidade de São Paulo, para 57

atender especialmente aqueles que precisam cumprir a pontuação da Educação 58

Profissional Continuada, no endereço 59

eletrônico:https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx60

http://www.crcap.org.br/
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

?origem=CRCAP. A Câmara de Desenvolvimento Profissional apresentou a minuta do 61

calendário de cursos para 2º semestre de 2023, assim proposto: Agosto: Lucro 62

presumido x Lucro Real: vantagens e desvantagens dos regimes tributários; Compliance 63

na esfera trabalhista para prevenção e solução de problemas – uma abordagem prática. 64

Setembro: Curso: Marketing e publicidade nas empresas de contabilidade; ITG 1002- 65

nova contabilidade para ME e Pequenas Empresas. Outubro: Contador Voluntário – 66

orientação profissional para o ingresso na área contábil; Curso prático de elaboração de 67

laudo pericial e parecer técnico contábil; Roda de Conversa – “as principais habilidades 68

comportamentais para impulsionar a carreira do profissional contábil; I Encontro de 69

Contabilidade do Agronegócio do Estado do Amapá. Novembro: Dívida ativa: 70

mensuração, inscrição, baixa e ajustes para perdas e evidenciação; II Convenção de 71

Contabilidade do Estado do Amapá; 14º Seminário de Governança Municipal para 72

Prefeitos e Gestores Públicos. O Vice-Presidente ressaltou que na próxima semana será 73

definido o local da II Convenção de Contabilidade do Estado do Amapá, solicitou apoio, 74

pois o Regional no mês de novembro irá realizar dois eventos importantes para classe, 75

com a presença de profissionais regionais e de outras unidades da federação, 76

palestrantes conceituados, gestores de outros regionais, do CFC. O Conselheiro Albert 77

Oliveira colocou com sugestão a realização da convenção no SEBRAE/AP. A 78

Conselheira Luziene Rodrigues ressaltou que está a disposição, inclusive informou que 79

a Conselheira Angela Valadares a convidou para a reunião com uma das empresas que 80

apresentará a proposta de preço. O Vice-Presidente informou que levará a sugestão do 81

Conselheiro Albert Oliveira ao Presidente, para viabilidade de uma reunião entre as 82

entidades.  Processos: A Câmara de Desenvolvimento Profissional formalizou abertura 83

dos seguintes processos: contratação para empresa organizadora da II Convenção de 84

Contabilidade do Estado do Amapá; aquisição de passagens aéreas e pagamento de 85

diárias aos palestrantes da II Convenção de Contabilidade do Estado do Amapá: Rafael 86

Pontes, Prof. Dr. º Marcos Lima, Robson Cavalcanti, Rafael Larêdo; contratação do 87

palestrante para II Convenção de Contabilidade do Estado do Amapá, Rafael Medeiros. 88

Os processos foram aprovados pela Câmara de Desenvolvimento Profissional do 89

CRCAP e segue ao Plenário para homologação.    III - INTERESSE GERAL: O 90

Conselheiro Albert Oliveira informou que nos dias 17,18,19 e 20 acontecerá no Estado 91

do Amapá a reunião de Presidentes das Juntas Comerciais e o II Congresso de Registro 92

http://www.crcap.org.br/
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

Empresarial do Amapá, no SEBRAE/AP, e convida o CRC a ser parceiro no II Congresso, 93

por meio de divulgação, e informou que a JUCAP/AP estará enviando oficio formalizando 94

o convite. O Vice-Presidente ressaltou que o CRC está a disposição, na oportunidade, 95

ressaltou que o CRC estará enviando oficio a Junta Comercial para parceria na 96

convenção, na feira de negócios.  IV – PALAVRA LIVRE: O Vice-Presidente de 97

Desenvolvimento Profissional disponibilizou a palavra, entretanto, não houve 98

manifestação. Nada mais havendo a tratar, o Vice-Presidente declarou encerrada a 99

reunião as quinze horas e quarenta e cinco minutos, da qual eu, Gisleangela Santos 100

Silva, secretariei a reunião e lavrarei está ata, que após lida e aprovada será assinada 101

pelo Vice-presidente e pelos Conselheiros participantes.                                    102

  Macapá/AP, 10 de agosto de 2023. 103

 104

 105

        Thiago Freitas Martins                                      Luziene da Cruz Rodrigues 106

                    Membro                                                                 Membro 107

                   Contador                                                               Contadora 108

 109

 110

     Moisés Silva Campos    Albert Jonatas Lima Oliveira 111

                        Membro                          Membro                            112

                       Contador            Contador 113

http://www.crcap.org.br/